
Obsah

Předmluva Jana Váného... 7
Předmluva autorů... 12
Slovo recenzentů... 14
Pár slov úvodem ... 16

1. Když vězeň uteče... 23
1.1 Vymanit se z kontroly... 30

1.1.1 Odchod není útěk: pohledem vězeňské
praxe... 32

1.1.2 Utečeš, odejdeš, zneužiješ, prostě maříš... 42
1.2 Trestat, nebo netrestat?... 44
1.3 Nenechme se zmást mediálně zkreslenými 

představami... 53
2. Vězeňské útěky řečí čísel... 59

2.1 Evropské srovnání... 67
2.2 Jsou vězeňské útěky dostatečným důvodem 

pro změnu trestní politiky? ... 73
3. Profil českého útěkáře ... 79

3.1 Kdo utíká z vězení?... 83
3.2 Kdo zneužívá důvěru?... 90
3.3 Útěk jako (nejen) mužská záležitost... 93

4. Skutečné případy vězeňských útěků a jejich možné 
dělení97
4.1 Od konce války se masové útěky v Evropě již 

(téměř) nekonají... 100
4.2 Silný, hubený či nemocný? Fyzické tělo

a vězeňský útěk... 110
4.3 Útěky na filmovém plátně: fikce, nebo realita? ... 119

5



Vězeň na útěku

4.4 Slavné české útěky... 143
5. Důsledky vězeňského útěku ... 161

5.1 Co se děje s „útěkářem"? ... 163
5.2 Důsledky pro další aktéry vězeňského světa ... 171
5.3 Útěk jako akcelerátor změn ... 175

6. Očima ředitele ... 179

Několik vět závěrem ... 201

Příloha... 205
Resumé ...211
Seznam použitých pramenů ... 213
Rejstřík... 229

6


